
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 833 DEL 02-04-2021

N. SETTORE 187 DEL 02-04-2021

Oggetto:

Affidamento in concessione del "Servizio sperimentale di gestione e control-lo
delle aree di sosta a pagamento per anni 1 ( uno)" . CIG 867643657D
Determina a contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.
Approvazione atti di gara ed   impegno di spesa per oneri pubblicitari.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag.  1 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento in concessione del "Servizio sperimentale di gestione e control-lo
delle aree di sosta a pagamento per anni 1 ( uno)" . CIG 867643657DDetermina
a contrarre, ai sensi dell'art.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione
atti di gara ed   impegno di spesa per oneri pubblicitari.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con delibera n.69 del 12.07.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo assetto
della sosta a pagamento sulla base della Relazione Tecnica illustrativa e delle Tavole tecniche alla stessa
allegate, a firma dell’Arch. Carmelo Dragà, all’uopo incaricato con determinazione dirigenziale n.9 del
12.02.2016;

CHE  il piano come anzi approvato ha confermato la delimitazione indicata dal Codice della Strada
D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e in particolare dall’art.7 comma 8 e 9 che individua e delimita  i nuovi ambiti
della sosta controllata in aree classificate “ Zona A” di particolare valenza urbanistica, di pregio
ambientale e di elevata intensità di traffico; ciò in conformità dell’art.2 del Decreto del Ministro dei
LL.PP. 2 Aprile 1968 n.1444;

PREMESSO ancora che con delibera N.55 del 31.03.2018 la Giunta Municipale ha approvato, ai sensi
dell’art.7, comma 1, lett. f del vigente CdS, la delimitazione delle aree di sosta a pagamento senza
custodia come da elaborati grafici Tav.a) regolamentazione della sosta e dei servizi, Tav.b settori della sosta in
centro, Tv.c) individuazione stalli a pagamento in centro, Tav.d individuazione stalli a pagamento tratto
lungomare Garibaldi , Tav.e individuazione stalli a pagamento in zona balneari,  corredati da Relazione Tecnica
illustrativa alla stessa allegata;

CHE con delibera N.56 del 31.03.2018 la Giunta Municipale , richiamato l’art.7 comma 1, lettera f) del
vigente C.d.S , ha  approvato la “ Disciplina Tariffaria per il “ Servizio della sosta a pagamento;

VISTO l’Atto di indirizzo prot.219 del 06.12.2020 con il quale l’Amministrazione Comunale ha tracciato il
piano organizzativo del servizio da affidare e da gestire tramite “ Ausiliari della sosta” e invitato il
Dirigente del 5° Settore  ad esperire gli atti gestionali di competenza finalizzati all’affidamento del
“Servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni uno”  nelle more della
revisione del vigente Piano Urbano del Traffico;

CHE  al fine di dare attuazione all’atto di indirizzo,  il Dirigente del 5° Settore con determinazione
dirigenziale n.668 del 16.12.2020 ha nominato il Rup e gruppo di lavoro interno all’Ente nelle persone dei
dipendenti :
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag.  2 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



Rup Dott.ssa Francesca Santangelo
Supporto al Rup Dott. Domenico Lombardo
Progettista Arch. Carmelo Dragà

VISTA la delibera n.35 dell’11.02.2011 con la quale la Giunta Municipale ha approvato la proposta
progettuale relativa al “Servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni
uno”, redatta in data 10.02.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà   composta dalla “ Relazione Tecnica
Illustrativa – Piano Stralcio “ Interventi previsti “ e dagli  allegati di seguito indicati :

TAVOLA A – Piano Stralcio “ Regolamentazione della sosta e dei servizi”a)
TAVOLA B – Piano Stralcio “ Settori della sosta a pagamento”b)
TAVOLA C – Piano Stralcio “ Individuazione Stalli a pagamento in centro”c)
TAVOLA D – Piano Stralcio “ Individuazione stalli a pagamento tratto lungomared)
Garibaldi “
TAVOLA E – Piano Stralcio “ Individuazione stalli a pagamento in zona balneare”e)

ATTESO E RILEVATO che con il provvedimento  di cui anzi la Giunta Municipale ha dato atto che la
proposta progettuale relativa al “Servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree per la sosta a
pagamento” è stralcio del Piano di sosta approvata con delibera consiliare n.69 del 12.07.2016 ed ha
demandato al Dirigente del 5° Settore gli atti gestionali di competenza per pervenire all’affidamento del
Servizio;

VISTO il progetto di gara formato nel suo complesso dagli atti ed elaborati di seguito elencati:
 Relazione Tecnica Illustrativa – Piano Stralcio – Interventi Previsti approvata cona)
provvedimento giuntale N.35 dell’11.02.2021;
 Perizia di stima  dei parcometri;b)
Perizia di stima dei sensori;c)
Perizia di stima della segnaletica orizzontale e verticale;d)
Piano di manutenzionee)
Piano della Sicurezzaf)
Prospetto dei ricavi presunti stimati derivanti dal pagamento delle tariffe da parte degli utenti  eg)
costituenti il corrispettivo, al netto dell’iva , per le prestazioni del concessionario;
Bando di gara  con il quale è prevista una procedura aperta di cui all’art.60 del d.lgs. n.50/2016 eh)
ss.mm.ii. per l’affidamento in concessione del servizio;
Disciplinare di gara;i)
Capitolato speciale di Concessione;j)
Schema atto di Convenzione , nel quale sono riportate le clausole essenziali del futuro rapportok)
concessorio;
Modello Istanza di partecipazione;l)
Modello DGUE - documento di gara unico - , previsto dall’art.85 del d.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.,m)
redatto in conformità al modello di formulario approvato con regolamento  dalla Commissione
Europea;
Modello Dichiarazione integrative al DGUE;n)
Modello dichiarazione Protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa ;o)
Modello “ Dichiarazione altri soggetti operanti nell’ Impresa”;p)
Modello Dichiarazione integrativa al DGUEq)

VISTI E RICHIAMATI :
L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere preceduta

da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag.  3 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art.32 del D. Lgs. 50/2016 a   termine del quale prima dell’avvio del procedimento di

affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48
nel testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che nella fattispecie è il
Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 , come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48
nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

ATTESO che a termini dell’art.37 comma 4 del codice, questa Stazione Appaltante non capoluogo di
provincia, procederà allo svolgimento della procedura di gara attraverso una Centrale Unica di
Committenza che, nello specifico, è il Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l.
CODICE AUSA 0000334253 partita Iva 02129950834  con  sede in Venetico,    in forza delle Convenzione
approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.92 del 29.10.2020;

DATO ATTO che la procedura di gara verrà espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto
dall’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ; 

RILEVATO che il valore presunto dell’appalto ai fini dell’applicazione delle soglie di cui all’art. 35
comma 1 risulta pari ad € 1.231.316,75  iva esclusa per anni 1 ( UNO)  e quindi superiore alla soglia  di
rilevanza Comunitaria ;

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 Dicembre 2016 (GUCE n.20
del 25 Gennaio 2017) con il quale il Ministero fornisce indirizzi generali di pubblicazione al fine di
garantire la certezza della data di pubblicazione ed adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità nelle
more dell’attivazione della piattaforma ANAC;

CONSIDERATO che a termini della richiamata normativa trattandosi di appalto superiore alle soglie di
cui all’art.35 commi 1 e 2 del codice occorre procedere alla pubblicazione del bando sulla GUCE, GURI e
GURS  nonché per estratto su due principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a
maggiore diffusione locale ove si eseguono i contratti;

ATTESO che ai fini della indizione della procedura di gara ad evidenza pubblica relativa
all’affidamento del “Servizio Sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni uno”
risulta necessario assumere l’impegno di spesa per gli oneri di pubblicità di gara successivamente posti a
carico della Ditta aggiudicataria ai sensi dell’art.216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.5 comma 2
del richiamato  Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2 Dicembre 2016 ;

VISTI i preventivi di spesa acquisiti dalle Società Concessionarie esclusive di pubblicità  sui quotidiani
“La Stampa  “ e “La Repubblica “ e su quelli a diffusione locale “ Repubblica Palermo “ e “ La Gazzetta
del Sud “, dai quali discende che la spesa per l’inserzione iniziale dell’avviso di gara  ammonta ad €
2.450.37 iva compresa ;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag.  4 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



CONSIDERATO :

Che la spesa per la pubblicazione sulla GURS dell’avviso i gara ammonta ad € 276,94 iva inclusa,

come da calcolo effettuato con l’applicazione dei parametri in vigore dal 1°gennaio 2016 ;

Che la spesa per la pubblicazione sulla GURI dell’ Avviso  di gara ammonta ad €   777,13 iva

inclusa;

DATO  ATTO , inoltre, che ricadono sul Comune gli oneri  indicati all’art.113 del d.lgs n 50/2016 e s.m.i
e che allo stesso, invece, compete il rimborso da parte del concessionario delle spese di cui all’art.216,
c.11, del decreto legislativo medesimo;

VISTO il  quadro generale delle spese di progetto  e degli oneri di pubblicità che  ammontano ad €
16.317,60, così ripartite :

   € 600,00 per contributo Anac

€ 2.450,37   per oneri pubblicità gara;

€ 12.213,16 per funzioni tecniche ( 1%)   ex art. 113 d.lgs.50/2016

€      276,94 per pubblicazione estratto sulla GURS

€      777,13 per pubblicazione estratto sulla GURI

VISTA la delibera di Consiglio Comunale N 118 del 24.12.2020 con la quale è stato approvato  approvato
il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 Aprile 2019, n.32 e da
ultimo implementato dalla Legge 11 Settembre 2020 n.120 ;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.31 del 19.01.2018, pubblicato sulla G.U. n.83
del 10.04.2018, avente ad oggetto il Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti per le
garanzie fideiussorie previste dagli artt.103, c.9, e 104, c.9, del d.lgs. n.50/2016;

VISTE le linee guida dell’ANAC n.9/2018 avente ad oggetto “ Monitoraggio delle amministrazioni
aggiudicatrici sull’attività dell’operatore economico nei contratti di partneriato pubblico privato” approvate dal
Consiglio dell’Autorità con Delibera n.318 del 28.03.2018;

VISTE le Linee Guida n.13 recanti “ La disciplina delle clausole sociali”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n.114 del 13.02.2019;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia ;

VISTO  l’art.163 del D.Lgs.n.267/2000;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag.  5 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

SI PROPONE

Di dare atto che con Delibera N. 35 dell’11.02.2021 la Giunta Municipale ha approvato la proposta1.
progettuale relativa al “ Servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento” redatta
in data 10.02.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà composta da :
Relazione Tecnica Illustrativa – Piano Stralcio – Interventi previsti -  corredata dagli allegati dia)
seguito indicati :
TAVOLA A – Piano Stralcio “ Regolamentazione della sosta e dei servizi”b)
TAVOLA B – Piano Stralcio “ Settori della sosta a pagamento”c)
TAVOLA C – Piano Stralcio “ Individuazione Stalli a pagamento in centro”d)
TAVOLA D – Piano Stralcio “ Individuazione stalli a pagamento tratto lungomare Garibaldi “e)
TAVOLA E – Piano Stralcio “ Individuazione stalli a pagamento in zona balneare”f)

Di approvare  il progetto di gara propedeutico all’affidamento del servizio in concessione   che  consta2)
dei seguenti atti ed  elaborati :

Perizia di stima sensori della sostaA.
Perizia di stima SegnaleticaB.
Perizia fornitura parcometriC.
Piano di sicurezzaD.
Piano ManutenzioneE.
Capitolato Speciale di ConcessioneF.
Elaborato penali allegato al CapitolatoG.
Prospetto Calcolo del valore stimato del contratto e relativi costiH.
Schema atto di Convenzione nel quale con rinvio agli atti progettuali di cui anzi sonoI.
riportate le clausole del futuro rapporto concessorio;

Di approvare, altresì, in conseguenza delle previsioni progettuali come anzi richiamate, i seguenti3)
atti di gara e specificatamente :

Schema del Bando di gara, con il quale si prevede una procedura aperta di cui all’art.60
del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
Schema del Disciplinare di gara;
Modelli di partecipazione

Di disporre l’autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge4)
142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e
all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 quanto segue :

la gara indetta con il presente provvedimento risponde alla necessità di contrattualizzare, ina)
concessione, il Servizio sperimentale di gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento per anni
uno  come delineato nella  Relazione Tecnica Illustrativa – Piano Stralcio – Interventi Previsti -
redatta in data 10.02.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà, ed approvato con delibera giuntale N.35
dell’ 11.02.2021 ;
il servizio consiste nella gestione di 987 stalli di cui n.798 a tariffa ordinaria e n.189 stalli ab)
tariffa stagionale (nell’insieme bilanciate da 935 stalli di cui n.712 per la sosta libera in centro
e n.223 per la sosta libera nella fascia costiera di ponente regolamentata da disco orario
eccetto i residenti autorizzati);
Il valore stimato del servizio , ai sensi ell’art.167 comma 1 e comma 4 lett.b,  ammonta ad €c)
1.231.316,75   ed è basato sull’importo totale , al netto di iva, che a titolo di presunto
corrispettivo deriverà al concessionario mediante l’incasso diretto delle tariffe ai sensi

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag.  6 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



dell’art.117 del d.lgs. n.267/2000, ferma l’assunzione piena da parte di quest’ultimo di tutti i
rischi di gestione;
il predetto valore stimato del contratto  supera la soglia di rilievo europeo;d)
l’ importo a base d’asta è costituito dalla percentuale di ricavi, IVA esclusa che saràe)
riconosciuta al Comune di Milazzo ; tale quota corrisponderà alla percentuale minima del
15% ( quindici per cento) di quanto riscosso dal Concessionario a titolo di tariffa di sosta che
potrà essere solo migliorata a rialzo;   il canone di concessione è soggetto a variazione nei casi
indicati nel Capitolato Speciale di Concessione e nello schema di Convenzione;
che  per l’aggiudicazione della concessione del servizio de quo si procederà  mediantef)
esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice
dei contratti pubblici, con la riduzione dei termini procedimentali prevista dall’art.60 comma
3 del D.Lgs.vo N. 50/2016 e ss.m.ii e dall’art.8 comma 1 lett.c) della Legge 11 Settembre 2020
n.120;
la durata della concessione è prevista in giorni 365 ( anni 1- mesi 12 )  con decorrenza dalg)
giorno del verbale di consegna del servizio;
i tempi del servizio, non variabili dal concessionario, sono puntualmente indicati neih)
documenti di gara, così come le tariffe, la cui riscossione , ai sensi dell’art.117 del  dlgs
n.267/2000, sarà effettuata direttamente dal concessionario con le modalità indicate nel
capitolato speciale di concessione;
trattandosi di servizio ad alta intensità di manodopera il bando di gara conterrà , ini)
applicazione dell’art 50 del Codice dei Contratti pubblici, specifica Clausola Sociale,  volta a
promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato;
la gara è soggetta al pagamento del contributo ANAC di € 600,00 da parte della stazionej)
appaltante, nonché agli obblighi di pubblicità in applicazione agli articoli 73 e 74 del codice
dei contratti , come applicabili nella Regione Sicilia in forza del recepimento attuato con la
legge Regionale 17 maggio 2016 n.8, e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 2 Dicembre 2016;
i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, il calcolo delle cauzioni e delk)
contributo di gara sono basati sul valore del contratto come meglio specificato negli atti di
gara ( ANAC n. 21 del 25.02.2015 e delibera 848 del 3.08.2016-Consiglio di Stato Sez.III 18 Ottobre
2016 n.4343) ;
il rischio operativo di cui all’art.3, c.1, lettera zz) del codice dei contratti è posto a totale caricol)
del Concessionario ;
gli elaborati progettuali predisposti per l’affidamento del servizio de quo contengonom)
clausole in linea con le disposizioni del Codice dei Contratti e delle Linee Guida dell’ANAC
n.9/2018 avente ad oggetto “ Monitoraggio delle amministrazioni aggiudicatrici sull’attività
dell’operatore economico nei contratti di partneriato pubblico privato” approvate dal Consiglio
dell’Autorità con Delibera n.318 del 28.03.2018 quali : a)  il rischio operativo di cui all’art.3
comma 1 lett.zz del Codice dei Contratti in capo al Concessionario ; b) l’acquisizione
periodica di resoconto economico gestionale sull’esecuzione del contratto da parte del Rup
coadiuvato dal Direttore dell’esecuzione;c) applicazione di penali e in generale la vigilanza su
ogni altro elemento di rilevanza contrattuale necessaria per la corretta gestione del servizio;
il termine ultimo di partecipazione alla gara sarà stabilito in gg.15 dalla data di pubblicazionen)
del bando sulla GURI ed il contratto, nel quale troveranno ingresso anche le clausole T&T
approvate da ITACA in data 21.12.2016, sarà stipulato con l’aggiudicatario, elettronicamente
ed in forma pubblica amministrativa,  non prima di gg.35 dalla data dell’ultima
comunicazione di legge, con oneri di rogito e registrazione fiscale a totale carico
dell’aggiudicatario medesimo sul quale graveranno anche le spese di pubblicità di cui

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag.  7 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



all’art.216, c.11, del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
quant’altro non indicato nel presente provvedimento resta disciplinato dalle disposizionio)
europee, statali e regionali applicabili e, ai fini delle norme sulla trasparenza e
sull’anticorruzione, saranno osservate anche le disposizioni contenute nel Piano triennale
vigente in questo Comune;

Di dare atto che  in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria (5)
L.217/2010 e ss.mm.ii) al Servizio oggetto del presente provvedimento è stato attribuito il
Codice CIG 867643657D;

Di dare atto che la celebrazione della gara rientra nella competenza della Centrale Unica di6)
Committenza Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. alla quale questo
Comune ha aderito con delibera consiliare n.92 del 29.10.2020;

Di dare atto, altresì,  che ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii la  procedura di gara7)
verrà espletata in modalità telematica;

Di approvare il quadro generale delle spese che discendono dal progetto e dalla  gara indetta8)
, dando atto che complessivamente esse ammontano ad € 16.317,60  così ripartite :
€ 600,00 per contributo Anac
€ 2.450,37   per oneri pubblicità gara;
€ 12.213,16 per funzioni tecniche ( 1%) ex art. 113 d.lgs.50/2016
€      276,94 per pubblicazione estratto sulla GURS
€      777,13 per pubblicazione estratto sulla GURI

Di affidare ai sensi dell’art. 36, c .2 , lett. a) del vigente d.lgs. n.50/2016 per  quanto9)
espressamente richiamato in narrativa, ed impegnare  in favore delle Società concessionarie
esclusive di pubblicità l’incarico di pubblicare gli avvisi di gara sui quotidiani nazionali e
locali nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia  ( GURS) e sulla GURI come segue :
A.MANZONI & C. S.P.A.  - P.Iva 04705810150 –

sede legale Via Nervesa n.21 Cap. 20139 Milano
Quotidiano * La Stampa Edizione Nazionale  - La Repubblica Nazionale – La Repubblica
Palermo Edizione Regionale *
Prezzo  € 1.348,10
SPEED SOCIETA‘ PUBBLICITA’ EDITORIALE E DIGITALE P.Iva 00326930377 con sede

in Bologna,
Quotidiano * La Gazzetta del Sud *
Prezzo €  1.102,27
 Regione Sicilia – Ufficio Legislativo e Legale Servizio Gurs -  Palermo –  per l’importo di €

276,94;
GURI  per l’importo di € 777,13 

Di impegnare la complessiva somma di € 16.317,60 a carico del capitolo 171 codice10)
1.03.02.16.999 miss. programma 01.09 come segue :
In quanto € 1.348,10 in favore della A.MANZONI & C. S.P.A.  - P.Iva 04705810150 per laa)
pubblicazione dell’avviso di gara sui due quotidiani a diffusione nazionale (La Stampa e La
Repubblica ) e un quotidiano a diffusione locale ( La Repubblica Palermo );
In quanto ad  € 1.102,27 in favore della   SPEED SOCIETA‘ PUBBLICITA’ EDITORIALE Eb)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag.  8 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



DIGITALE P.Iva 00326930377 con sede in Bologna;
In quanto ad € 600.00, in favore dell’ANAC per contributo di gara;c)
In quanto ad € 276,94 in favore di REGIONE SICILIA - Ufficio legislativo e Legale – perd)
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale Regione Sicilia dell’ estratto di gara ;
In quanto ad € 777,13   in favore della  GURI dell’estratto del bando di gara e dell’avvisoe)
circa l’esito di gara;
In quanto  ad € 12.213,16 per funzioni tecniche ( 1%) ex art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 ef)
ss.mm.ii a  personale interno all’Ente;

Di dare atto che la spesa di € 16.317,60, che con il presente provvedimento si impegna per11)
l’indizione della gara d’appalto, non è frazionabile in dodicesimi; il mancato impegno di
spesa per i fini di cui anzi comporterebbe  danni patrimoniali certi e gravi all ‘Ente atteso che
la mancata regolamentazione della sosta degli autoveicoli comporta ripercussioni sull’ ordine
pubblico e la sicurezza stradale anche per gli elevati flussi veicolari presenti sul territorio
comunale stante l’approssimarsi della stagione estiva;
Stabilire e dare atto che :12)
Gli importi dovuti alle concessionarie esclusive affidatarie della pubblicità sui quotidiani

saranno corrisposti, in assenza di impedimenti di legge, nel termine massimo di gg.60
dalla data di ricevimento della fattura elettronicamente trasmessa e la relativa iva sarà
versata allo Stato nei termini di legge ;
L’imponibile dovuto alla Regione Sicilia sarà corrisposto prima delle inserzioni

dell’estratto del bando di gara e dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale e nei corrispondenti
termini di legge sarà versata allo Stato l’iva ;
L’importo di € 600,00 non soggetto ad Iva, dovuto all’ANAC sarà versato mediante il

bollettino di c/c che la stessa Autorità renderà disponibile sul proprio sito web;
Questo Comune, avente codice fiscale/p.iva 00226540839 e sede legale in Milazzo via

F.Crispi n.1, è tenuto ad applicare il meccanismo di scissione dei pagamenti di cui
all’art.17 ter , c.1, del D.P.R. 26.10.1972, n.633  e gli obbligati rilasceranno e trasmetteranno
fattura conformemente a legge , indicando il codice univoco del Settore Lavori Pubblici
FEF 3 LU, la causale e il CIG;

16) Demandare al Rup gli adempimenti relativi alla pubblicazione integrale e per estratto del
presente provvedimento e degli atti annessi , all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale
Amministrazione Trasparente Sezioni Atti amministrativi e Bandi e Contratti, per fini legali , di
notizia e per quelli voluti dal d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.  Lo stesso Rup provvederà alla trasmissione
del presente provvedimento integrale alla Centrale Unica di Committenza CONSORZIO TIRRENO
ECOSVILUPPO 2000 SOCIETA CONSORTILE a.r.l. alla quale questo Comune ha aderito con
delibera consiliare n.92 del 29.10.2020,  affinchè anche sul sito istituzionale della stessa siano
pubblicati tutti gli atti.
17) Di accertare    tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
18) Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Rup

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag.  9 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag. 10 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-04-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   336 del 02-04-2021  a Competenza   CIG 867643657D

Missione Programma 5° livello 01.09-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        171 Articolo       SPESE PER PROCEDURE DI GARA SERVIZIO  DI GESTIONE AREE URBANE DI
SOSTA A PAGAMENTO
Causale Affidamento in concessione del Servizio sperimentale di gestione e control-lo delle aree di

sosta a pagamento per anni 1 ( uno) . CIG 867643657DDetermina a contrarre, ai sensi
dellart.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed   impegno di spesa per
oneri pubblicitari.

Importo  2021 €. 1.348,10

Beneficiario      6035   MANZONI A & C. S.P.A.

Impegno N.   337 del 02-04-2021  a Competenza   CIG 867643657D

Missione Programma 5° livello 01.09-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        171 Articolo       SPESE PER PROCEDURE DI GARA SERVIZIO  DI GESTIONE AREE URBANE DI
SOSTA A PAGAMENTO
Causale Affidamento in concessione del Servizio sperimentale di gestione e control-lo delle aree di

sosta a pagamento per anni 1 ( uno) . CIG 867643657DDetermina a contrarre, ai sensi
dellart.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed   impegno di spesa per
oneri pubblicitari.

Importo  2021 €. 1.102,27

Beneficiario     22627   SPEED SOCIETA' PUBBLICITA' EDITORIALE E DIGITALE

Impegno N.   338 del 02-04-2021  a Competenza   CIG 867643657D

Missione Programma 5° livello 01.09-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        171 Articolo       SPESE PER PROCEDURE DI GARA SERVIZIO  DI GESTIONE AREE URBANE DI
SOSTA A PAGAMENTO
Causale Affidamento in concessione del Servizio sperimentale di gestione e control-lo delle aree di

sosta a pagamento per anni 1 ( uno) . CIG 867643657DDetermina a contrarre, ai sensi
dellart.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed   impegno di spesa per
oneri pubblicitari.

Importo  2021 €. 600,00

Beneficiario     19405   ANAC

Impegno N.   339 del 02-04-2021  a Competenza   CIG 867643657D

Missione Programma 5° livello 01.09-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        171 Articolo       SPESE PER PROCEDURE DI GARA SERVIZIO  DI GESTIONE AREE URBANE DI
SOSTA A PAGAMENTO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag. 11 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1



Causale Affidamento in concessione del Servizio sperimentale di gestione e control-lo delle aree di
sosta a pagamento per anni 1 ( uno) . CIG 867643657DDetermina a contrarre, ai sensi
dellart.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed   impegno di spesa per
oneri pubblicitari.

Importo  2021 €. 276,94

Beneficiario     12291   GURS

Impegno N.   340 del 02-04-2021  a Competenza   CIG 867643657D

Missione Programma 5° livello 01.09-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        171 Articolo       SPESE PER PROCEDURE DI GARA SERVIZIO  DI GESTIONE AREE URBANE DI
SOSTA A PAGAMENTO
Causale Affidamento in concessione del Servizio sperimentale di gestione e control-lo delle aree di

sosta a pagamento per anni 1 ( uno) . CIG 867643657DDetermina a contrarre, ai sensi
dellart.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed   impegno di spesa per
oneri pubblicitari.

Importo  2021 €. 777,13

Beneficiario     12410   ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.

Impegno N.   341 del 02-04-2021  a Competenza   CIG 867643657D

Missione Programma 5° livello 01.09-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        171 Articolo       SPESE PER PROCEDURE DI GARA SERVIZIO  DI GESTIONE AREE URBANE DI
SOSTA A PAGAMENTO
Causale Affidamento in concessione del Servizio sperimentale di gestione e control-lo delle aree di

sosta a pagamento per anni 1 ( uno) . CIG 867643657DDetermina a contrarre, ai sensi
dellart.32 del  d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. Approvazione atti di gara ed   impegno di spesa per
oneri pubblicitari.

Importo  2021 €. 12.213,16

Beneficiario     12318   DIPENDENTI COMUNALI

Milazzo, lì 06-04-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 833 del 02-04-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-04-2021.

N. Reg. Albo: 1349

Milazzo, lì 06-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 833 del 02-04-2021
Pag. 12 di 12

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
8
5
1
0
 
d
e
l
 
0
6
-
0
4
-
2
0
2
1


